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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Среди причин повышенного интереса к разработке систем автоматизации

движения автотранспортных средств можно выделить как экономические, так и

социальные выгоды: исследования, проведенные в США, показали, что

широкомасштабный запуск глобальной системы автоматизации позволит

сэкономить до 800 миллиардов долларов к 2050 году за счет снижения количества

аварий, уменьшения заторов, общего улучшения дорожного движения, упрощения

логистики и повышения производительности труда за счет снижения уровня

стресса, получаемого от необходимости управлять автомобилем вручную [1].

Также причиной повышенного интереса является алгоритмическая гибкость

полученных решений, что позволяет переносить полученные алгоритмы в другие

сферы помимо дорожного транспорта, например, мобильную робототехнику и

технику для работы в условиях, опасных для человека.

Повышение автоматизации дорожного движения позволит значительно

сократить количество травм и жертв в дорожных происшествиях - согласно

техническому отчету Национальной администрации безопасности дорожного

движения США (National Highway Traffic Safety Administration, NHTSA), 94%

дорожно-транспортных происшествий вызваны человеческими ошибками [2], в

России это число составляет 88.6% от общего числа дорожно-транспортных

происшествий [3][4]

Накопленные знания в области динамики транспортных средств, прорывы в

компьютерном зрении и повышение доступности новых высокоточных сенсорных

технологий, таких как лидар [5], стали катализатором развития исследований и

промышленного внедрения автоматических систем управления движением

(АСУД) автомобилей. Рост общественного интереса и рыночного потенциала

ускорил появление АСУД с разной степенью автоматизации. Однако системы,

которые могли бы с высокой степенью надежности выполнять задачи

автоматического управления движением в реальных условиях эксплуатации еще не

реализовано [6], и дорожно-транспортные происшествия, вызванные ошибками в

6

функционировании автоматизированных систем вызывают недоверие к этой

технологии, особенно в случае аварий со смертельными исходами.

Автоматическое управление транспортными средствами начиная с 90-х

годов было объектом интереса как исследователей в области управления АСУД и

смежных областях, так и различных компаний с разным уровнем бюджета,

разными целями и компетенциями. Проект "Eureka PROMETHEUS" [7]

выполнялся в Европе в период с 1987 по 1995 год и был одним из первых крупных

исследований в области АСУД. Проект привел к разработке системы VITA

компанией Daimler-Benz, которая была способна выполнять в автоматическом

режиме функцию движения автомобиля по шоссе [8]. DARPA Grand Challenge,

организованное в США в 2004 году, стало первым крупным соревнованием

автомобилей с АСУД, в котором, однако, ни один из участников не смог

преодолеть маршрут длиной 150 миль (~240 км) по бездорожью. Сложность

программы соревнования заключалась в том, что во время финала не допускалось

вмешательства человека ни на каком из уровней управления. Еще одно

мероприятие подобное DARPA Grand Challenge было проведено в 2005 году. В этот

раз пять систем от разных команд смогли пройти дистанцию по бездорожью без

какого-либо вмешательства человека [9].

С самого начала полностью автоматическое управление движением

автомобилей в городских условиях считалось самой трудной задачей. Во время

DARPA Urban Challenge [10], проведенного в 2007 году, множество

исследовательских групп по всему миру опробовали свои АСУД в тестовой среде,

которая была смоделирована по образцу типичного городского окружения.

Успешно справиться с программой мероприятия удалось шести командам.

Несмотря на высокий уровень организации этого соревнования,

сконструированная в нем среда смогла включить далеко не все аспекты реального

городского движения; в частности, при проведении испытания отсутствовали

пешеходы и велосипедисты. Тем не менее тот факт, что шести командам удалось

выполнить задание, привлек значительное внимание к тематике АСУД. После
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DARPA Urban Challenge в разных странах было проведено еще несколько

подобных соревнований, таких как [11] – [14].

Основателем отечественных исследований в области АСУД был проф. А.А.

Юрчевский [15], в 1975 г. создавший новое научное направление в теории

автомобиля, связанное с введением в автомобиль систем автоматического

управления движением с использованием средств технического зрения. Первые

экспериментальные варианты таких систем были разработаны А.А. Юрчевским на

базе СВЧ-локаторов для армейских автомобилей. Результаты выполненной работы

явились основой для создания новой научной школы по автоматизации управления

автомобилем на базе навигационных систем с техническим зрением.

В связи со значительным ростом интереса к АСУД и перспективами их

внедрения в серийных автомобилях было сформировано направление

стандартизации различных аспектов устройства и функционирования этих систем.

В 2014 г. международное сообщество автомобильных инженеров SAE

опубликовало стандарт J3016 «Taxonomy and Definitions for Terms Related to Driving

Automation Systems for On-Road Motor Vehicles» («Таксономия и определения

терминов, связанных с системами автоматического управления движением

дорожных транспортных средств») [16], который в 2020 г. был адаптирован в РФ в

виде стандарта ГОСТ Р 58823-2020 («Автомобильные транспортные средства.

Системы автоматизации управления движением. Классификация и определения»)

[17]. В этом документе описываются АСУД (в оригинале ADS – automated driving

system) транспортных средств, которые частично или полностью выполняют

задачу управления движением (ЗУД, в оригинале DDT – dynamic driving task). В

соответствии с терминологией стандарта АСУД (ADS) представляет собой

аппаратные и программные средства, которые в совокупности способны выполнять

всю ЗУД в длительном режиме функционирования вне зависимости от

ограничений, связанных с конкретными условиями эксплуатации (УЭ).

Задача управления движением транспортного средства определяется как

совокупность выполняемых в реальном времени функций управления и

планирования действий (тактические функции), которые требуются для
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управления транспортным средством в условиях дорожного движения, исключая

стратегические функции, такие как планирование поездок, выбор пунктов

назначения и промежуточных точек маршрутов. На рисунке 1 представлена блок-

схема, которая отражает состав функций, осуществляющих выполнение ЗУД, и

связи между этими функциями [17].

Рисунок 1 – Задача управления движением транспортного средства и ее

составляющие в соответствии со стандартом SAE J3016

Основными функциями, выполняемыми при решении ЗУД автоматической

системой или водителем-человеком, являются:

– управление траекторией движения транспортного средства посредством

рулевого управления (функция управления);

– управление скоростью движения транспортного средства посредством

команд ускорения (сигнал акселератора) и замедления (сигнал тормоза) (функция

управления);

– наблюдение за дорожной обстановкой с распознаванием и классификацией

объектов и ситуаций и планированием реакций на них (функции управления и

планирования действий);

9

– осуществление реакций дорожные ситуации (функция управления и

планирования действий).

Две последние функции относятся к подзадачам распознавания объектов и

событий и реагирования на них (РОСР) (в оригинале object and event detection and

response, OEDR). Подзадачи распознавания объектов в современных АСУД

решаются с помощью средств технического зрения – видеокамер, радаров, лидаров

– а также алгоритмов, анализирующих данных, поступающие от этих устройств.

Реагирование на дорожные ситуации осуществляется алгоритмами,

планирующими маневрирование и скоростной режим автомобиля, которые могут

быть основаны как на традиционных наборах правил, так и на более сложных

методах, использующих оптимальное управление или интеллектуальные

алгоритмы.

Стандарт SAE J3016 разделяет АСУД на 6 групп (уровней) в зависимости от

полноты выполнения ЗУД и условий эксплуатации, в которых она выполняется:

– Уровень 0: автоматизация управления движением отсутствует. Вся ЗУД

выполняется водителем с возможными кратковременными вмешательствами

систем активной безопасности.

– Уровень 1: помощь водителю. АСУД осуществляет управление либо

скоростью, либо траекторией движения транспортного средства в определенных

УЭ, подразумевая, что водитель выполняет оставшуюся часть ЗУД.

– Уровень 2: частичная автоматизация управления движением. АСУД

осуществляет управление скоростью и траекторией движения транспортного

средства в определенных УЭ, подразумевая, что водитель выполняет оставшуюся

часть ЗУД и контролирует работу АСУД.

– Уровень 3: условная автоматизация управления движением. АСУД

выполняет полную ЗУД в определенных УЭ, подразумевая, что водитель

контролирует работу АСУД и готов вмешаться в нее при необходимости (в случае

запроса системы или при возникновении нештатных ситуаций).
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– Уровень 4: высокая автоматизация управления движением. АСУД

выполняет полную ЗУД в определенных УЭ, не подразумевая реакции

пользователя на запросы о вмешательстве.

– Уровень 5: полная автоматизация управления движением. Система

автоматизации управления движением выполняет полную ЗУД без ограничения

УЭ, не подразумевая реакции пользователя на запросы о вмешательстве.

Областью исследований в настоящей работе являются тактические

алгоритмы АСУД, планирующие траекторию движения автомобиля с учетом


[…]


class_color = 38

swap_color = 200

image[np.where(image == [class_color])] = [swap_color]

image[np.where(image != [swap_color])] = [0]

image[np.where(image == [swap_color])] = [255]

return image

#Бинаризация маски для набора данных Berkeley

def make_binary_berkeley(image):

class_color = 1

swap_color = 200

image[np.where(image == [class_color])] = [swap_color]

image[np.where(image != [swap_color])] = [0]

image[np.where(image == [swap_color])] = [255]

return image

# Функция, выполняющая вычисление коэффициента Серенсена-Дайса для

сегментации

def dice_coef(y_true, y_pred, smooth=1):

y_true_f = K.flatten(y_true)

y_pred_f = K.flatten(y_pred)

intersection = K.sum(y_true_f * y_pred_f)

return (2. * intersection + smooth) / (K.sum(y_true_f) + K.sum(y_pred_f)

+ smooth)

# Функция, выполняющая вычисление IoU для сегментации

def iou_coef(y_true, y_pred, smooth=1):

y_true_f = K.flatten(y_true)

y_pred_f = K.flatten(y_pred)

intersection = K.sum(K.abs(y_true_f * y_pred_f))

union = K.sum(y_true_f) + K.sum(y_pred_f) - intersection

iou = (intersection+smooth)/(union+ smooth)

return iou

# Функция, выполняющая обработку одного изображения при помощи нейронной сети

def process_one_image(img, mdl, inp_h=256, inp_w=256):

out = mdl.predict(preprocess_input(img, inp_h, inp_w), verbose=True)

out = np.squeeze(out, axis=0)

out = np.squeeze(out, axis=2)

return out
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. ПРОГРАММНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ

НЕЙРОСЕТЕВОГО АЛГОРИТМА ДЛЯ ПЛАНИРОВАНИЯ

ТРАЕКТОРИИ ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЯ

Приложение содержит листинг программы для построения архитектуры

нейронной сети выполняющей планирование траектории движения транспортного

средства управляемого АСУД; описания блоков оценки параметров, извлечения

признаков и оценки карт занятого пространства. Язык программирования – Python.

import numpy as np

import tensorflow as tf

from models.loss_and_plots import unpack_data

from models.bpn9 import calculate_next_endpoint

from keras.layers import LeakyReLU

from utils.blocks import MapFeaturesProcessor, BodyProcessor,

StartStateProcessingLayer, EndpointEstimatorLayer

import utils.curvature_functions as cf

class BPNetwork9(tf.keras.Model):

def __init__(self, num_segments,map_processing_trainable=True):

super(BPNetwork7, self).__init__()

# n = 256

self.num_segments = num_segments

self.map_processing =

MapFeaturesProcessor(trainable=map_processing_trainable)

self.body_processor = BodyProcessor(num_features=256)

self.preprocessing_stage =

StartStateProcessingLayer(num_features=128)

self.x_est = []

self.y_est = []

self.dy_est = []

self.ddy_est = []

self.d3y_est = []

self.d4y_est = []

for i in range(num_segments):

self.x_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.nn.sigmoid, mul=10.,

bias=0.01, kernel_init_std=0.1, pre_bias=-1, pre_mul=1.0))

self.y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.dy_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.ddy_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.d3y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))

self.d4y_est.append(EndpointEstimatorLayer(tf.identity))
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 def call(self, data):

map, \

x0, y0, th0, ddy0, \

xk, yk, thk = unpack_data(data)

next_segment_start_ddy = ddy0

next_segment_start_d3y = tf.zeros_like(ddy0)

next_segment_start_d4y = tf.zeros_like(ddy0)

W = 25.6

H = 25.6

map_features = self.map_processing(map)

parameters = []

inputs = tf.stack([x0 / W, y0 / H, np.sin(th0), np.cos(th0),

xk / W, yk / H, np.sin(thk), np.cos(thk)], -1)

features = self.preprocessing_stage(inputs)

features = tf.concat([features, map_features], -1)

features = self.body_processor(features)

for i in range(self.num_segments):

x = self.x_est[i](features)

y = self.y_est[i](features)

dy = self.dy_est[i](features)

ddy = self.ddy_est[i](features)

d3y = self.d3y_est[i](features)

d4y = self.d4y_est[i](features)

segment_endpoint_parameters = tf.concat([x, y, dy, ddy, d3y,

d4y], -1)

parameters.append(segment_endpoint_parameters)

# print(last_d3y)

x0, y0, th0 =

calculate_next_endpoint(segment_endpoint_parameters, x0, y0, th0,

next_segment_start_ddy,

next_segment_start_d3y,

next_segment_start_d4y)

# print (d3y.shape)

next_segment_start_ddy = cf.calc_curv(ddy[:, 0], dy[:, 0])

# print(dy.numpy())

next_segment_start_d3y = cf.calc_dcurv(d3y[:, 0], ddy[:, 0],

dy[:, 0])

next_segment_start_d4y = cf.calc_segment_start_d4y(

d2curv=cf.calc_d2curv(d4y[:, 0], d3y[:, 0], ddy[:, 0], dy[:,

0]),

d3y=next_segment_start_d3y,

ddy=next_segment_start_ddy,

dy=dy[:, 0])

# last_ddy = self.last_ddy_est(features)

parameters = tf.stack(parameters, -1)

return parameter
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ

Приложение содержит акты внедрения результатов диссертационной работы.

Акты представлены на следующих страницах данного приложения.
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