ОТЗЫВ

На автореферат кандидатской диссертации Васина П.А.
«Совершенствование алгоритмов автоматического управления движением
автомобиля посредством нейросетевых решений и анализа дорожной
обстановки»

Автоматизация управлением движением является интенсивно развивающимся направлением совершенствования автомобильного транспорта. Стандарт SAE J3016 предлагает решать комбинированные задачи управления движением на основе анализа дорожной ситуации, хотя алгоритмы планирования движения не всегда способны справляться со своими задачами, особенно в сложном дорожном окружении. Таким образом, актуальными задачами являются устранение недостатков АСУД и совершенствование их алгоритмовой базы.

В автореферате проведен анализ ключевых недостатков известных алгоритмов, составляющих основу АСУД.

Синтезирован нейросетевой алгоритм, позволяющий планировать траекторию движения автомобиля не только с учетом конфигурации проходного пространства, но и его динамических свойств.

Для обучения алгоритма планирования траектории разработаны математические модели динамики автомобиля и модель водителя в виде траекторного регулятора *Pere Pursit*.

Разработан нейросетевой алгоритм автомобильного технического зрения для идентификации и классификации участников дорожного движения, а так же оценки их параметров.

Синтезирован алгоритм анализа дорожной обстановки средствами компьютерного зрения с распознаванием проходного пространства. Обучение с использованием разработанных целевых функций показал свою эффективность в снижении количества ложноположительных ошибок распознавания как на обучающей, так и на тестовой выборках.

Оценка адекватности разработанной математической модели движения производилась на автомобиле «Лада Веста».

В целом рассмотренная работа имеет важное теоретическое и практическое значение и заслуживает положительной оценки, а ее автор Васин Павел Александрович однозначно достоин присвоение ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Доцент ФГБОУ ВО
«КГТА им. В.А. Дегтярева»,
кандидат технических наук

С.И. Потапов

Сведения о лице предоставившем отзыв на автореферат:

Потапов Сергей Иванович кандидат технических наук.

Шифр научной специальности по которой была защищена диссертация

05.04.02 - Тепловые двигатели

Ученое звание – доцент.

Должность доцент кафедры «Наземные транспортно-технологические комплексы»

Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Ковровская государственная технологическая академия имени В.А. Дегтярева».

Контактный телефон +7(910)185-52-53

или email.potapov@dksta.ru

Сергей Е.И. Потапов *завершено*
Исполнительный УЧ *Н.Г. Луегов*
19.09.2022